

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



ریاست جمهوری
تاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

(جلد ۱)



ریاست جمهوری
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

عنوان: سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز (جلد ۱)
گردآوری و ویرایش: معاونت پژوهش و آمار و اطلاعات ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز
ناشر: ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز
صفحه آرائی: سید محمد حسین شکرالهی
نوبت چاپ: اول - ۱۳۸۸
شمارگان: ۱۰۰۰ نسخه

فهرست

- فرمان مقام معظم رهبری در مورد مبارزه با قاچاق کالا و ارز..... ۷
- پیام رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در خصوص سند
ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ۹
- مقدمه (پیام دبیر ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در خصوص
سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز) ۱۱
- مختصری از تحلیل راهبردی وضعیت مبارزه با قاچاق کالا و ارز..... ۱۳
- متن سند راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز ۱۵
- اهم عوامل محیطی موثر در مبارزه با قاچاق کالا و ارز..... ۳۰
- ضمائم (بخشی از بیانات مقام معظم رهبری در خصوص ضرورت مبارزه
با پدیده قاچاق) ۳۵

فرمان مقام معظم رهبری در مورد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

خطاب به رئیس جمهور - ۱۳۸۱/۴/۱۲

گسترش پدیده قاچاق و تاثیر مخرب آن در امر تولید و تجارت قانونی و سرمایه گذاری و اشتغال، خطر جدی و بزرگی است که باید با جدیت تمام با آن مبارزه کرد و بر همه دستگاه هایی که به نحوی می توانند در این امر دخیل باشند واجب است که سهم خود را در این مبارزه ایفا کنند.

اولاً باید کانون مرکزی این مبارزه در سطح عالی نزدیک به رئیس دولت و دارای اشراف قانونی بر دستگاه های ذیربط دولتی باشد؛ ثانیاً تبلیغات متناسب و هوشمندانه و همه جانبه در خدمت این مبارزه قرار گیرد؛ ثالثاً برخورد قضایی و انتظامی، قاطع و در ارتباط کامل با تصمیم گیریهای آن کانون مرکزی باشد؛ رابعاً عزم جدی بر این باشد که عمل قاچاقچی کاملاً برخلاف صرفه و همراه با خطر باشد و جنس قاچاق از پیش از مبادی ورودی تا محل عرضه آن در بازار، آماج اقدامات گوناگون این مبارزه قرار گیرد.

البته در این کار لازم است با دقت و مراقبت تمام از آلوده شدن عناصر دست اندرکار این مبارزه به بیماری رشوه و امثال آن جلوگیری شود.

بدیهی است که دستگاه قضایی از یک سو و دستگاه های انتظامی و
احیاناً نظامی از سوی دیگر وظیفه دارند در این امر مهم همکاری کامل
داشته باشند.

توفیق جنابعالی و دیگر دست اندرکاران را در این امر بزرگ از
خداوند متعال مسئلت می کنم.

سید علی خامنه ای

به نام خدا

خداوند سبحان را سپاسگزاریم که به ما توفیق عطا کرد تا بتوانیم سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز را با همت والای متخصصان و با تدبیر و خردورزی نیروهای صدیق و کارآمد و توانمند تمامی دستگاههای همکار و مرتبط سامان دهیم.

این سند ملی با بکارگیری دانش و تجربیات مسئولان، نمایندگان و کارشناسان برگزیده سازمانها و نهادهای عضو ستاد، کمیسیونهای استانی و حضور فعال تیمی از اساتید دانشگاهها و مراکز آموزش عالی کشور تدوین شده است. از این رو می توان انتظار داشت که با توجه به غنای علمی و با تاکید بر کاربردی بودن محتوای بدست آمده، در صورت تمرکز برنامه ها و اقدامات در چارچوب آن در کاهش قاچاق کالا و ارز تا حد قابل منطقی باشیم.

بی شک پدیده اقتصاد پنهان و به ویژه قاچاق کالا و ارز، تمام عرصه های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی و حقوقی را تحت تاثیر خود قرار داده و سبب ایجاد خسرانهای فراوانی به مردم و نظام برخاسته از اسلام و اندیشه های اسلامی شده است. سند راهبردی و اجرای دقیق و اصولی آن می تواند در تحقق سالم سازی اقتصاد کشور و فراهم آوردن بسترهای پاک و سالم اقتصادی - اجتماعی بسیار یاری رساند. با تکیه بر این سند، از این پس مجموعه فعالیت های ستاد با

هدفمندی و روش‌مندی بیشتر و با نگاه راهبردی به بهسازی روابط اقتصادی - اجتماعی پیش خواهد رفت.

جای دارد که از همه مسئولان متعهد و دست‌اندرکاران تهیه این سند ملی، سپاسگزاری نمایم و برای همه آنان توفیق الهی تحت توجهات ویژه حضرت ولی عصر ارواحنا له الفداه و رضایتمندی مقام معظم رهبری را آرزو کنم.

انتظار می‌رود همه فعالان مرتبط در حوزه شفاف سازی اقتصاد پنهان و مسئولان محترم نظام و کشور با فراروی خود قرارداد این سند، همه مراحل پیش‌بینی، پیشگیری، کنترل و مقابله با این مبارزه را به خوبی به سرانجام مقصود برسانند و ستاد مرکزی نیز هر ساله در به روز نمودن آن اهتمام نموده و با توکل به خدای منان پیوسته در این امر مقدس هشیارانه و آگاهانه گام بردارند و با درک شرایط و موقعیت برجسته ایران اسلامی برنامه‌هایی را به اجرا بگذارند که اهداف مقدس نظام اسلامی مان تحقق یابد.

دکتر غلامحسین الهام

نماینده ویژه رئیس جمهور و

رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

مقدمه

مستند پیش رو، سند ملی راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز است که در سال ۱۳۸۷ توسط ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز تهیه، تدوین و تصویب گشته و اهمیت آن از دو منظر قابل تأمل می‌باشد. ابتدا در جایگاه و حوزه اعتبار مصوبات ستاد که بنا بر اصل ۱۲۷ قانون اساسی به نماینده ویژه رئیس جمهور و ریاست ستاد تفویض شده است و تامین کننده وجاهت و اعتبار قانونی آن می‌باشد. سپس در مشارکت فعال تمام سازمان‌های عضو ستاد و همچنین کمیسیون‌های استانی مبارزه با قاچاق در تدوین این سند که منعکس کننده برآیند خواسته‌ها و نظرات کارشناسی تمام سازمان‌ها و نهادهای درگیر در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز می‌باشد که به این سند اعتبار میثاقی حکومتی در راستای تعیین اهداف و برنامه‌های راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز را بخشیده است و قطعاً بازبینی به‌هنگام و به روزآوری مستمر محتوای این سند از الزامات اجرایی بودن آن خواهد بود که وظیفه‌ای است بر دوش ستاد تا در زمان‌های مقتضی انجام پذیرد.

در گام اولیه تهیه این سند، کارگاهی کاربردی به مدت چهار روز در بهمن‌ماه سال ۸۶ و در محل هتل المپیک با حضور مدیران و کارشناسان ستاد مرکزی و نمایندگان و کارشناسان برگزیده کلیه سازمانها و نهادهای عضو ستاد و کمیسیون‌های استانی مبارزه با قاچاق

برگزار گردید. در این کارگاه پس از تقسیم شرکت‌کنندگان به شش کارگروه ضمن آموزش مرحله به مرحله تکنیک‌های برنامه‌ریزی راهبردی، با حضور فعال تیم علمی تلاش شد تا با استفاده از تجارب و تدابیر مدیران و کارشناسان حاضر شش نسخه اولیه سند راهبردی مبارزه تهیه و تدوین گردد و این مهم با بهره‌گیری، از بالغ بر ۶۰۰۰ نفر- ساعت کار فکری از حاضران به انجام رسید. در ادامه با تشکیل کارگروهی ۲۵ نفری از منتخبان گروه‌های قبلی، فرآیند تلفیق اسناد کارگروه‌های شش‌گانه، جمع‌بندی و تدوین نهایی سند راهبردی مبارزه با قاچاق کالا و ارز با صرف بیش از ۷۰۰ نفر- ساعت کار کارشناسی و مدیریتی به انجام رسید.

در قسمت اولیه مستند حاضر، متن اصلی سند راهبردی ستاد موجود بوده و در پیوست‌های یک و دو به ترتیب شرح و بسط سند و اسناد پشتیبان تهیه سند پیش رو ارائه گردیده است.

امید است تا با یاری خداوند متعال و در پناه تائیدات حضرت بقیه الله الاعظم (ارواحنا فداه) و رهنمودهای درخشنده مقام معظم رهبری (مد ظله العالی)، مسئولان خدوم کلیه سازمان‌های دخیل در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز در هر یک از زمینه‌ها، بتوانند با مد نظر قرار دادن این راهبردها در برنامه‌های اجرایی خود گام مفیدی در راستای تحقق فرمان رهبر فرزانه انقلاب در موضوع مبارزه با مفاسد اقتصادی برداشته و ضمن تامین رونق اقتصادی و امنیت سرمایه‌گذاری، خدمت شایسته و بایسته‌ای به مردم شریف کشورمان بنمایند.

حمیدرضا محمدتقی‌زاده

دبیر ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

مختصری از تحلیل راهبردی وضعیت مبارزه با قاچاق کالا و ارز

در شرایط فعلی با وجود فرمان مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) و بهره‌مندی از حمایت‌های معظم له، امکان بهره‌گیری از ظرفیت‌های قوای سه‌گانه و نیروهای مسلح و با توجه به عزم و اراده مسئولین ارشد آنها، امید است بتوان بر مشکلاتی چون نبود شفافیت و انضباط در گردش پول و کالا، وجود رانت و انحصار و مشکلات قانونی در تعقیب و پیگیری شبکه‌های قاچاق فائق آمد.

در این راه نیز اشراف کامل علمی، اطلاعاتی و عملیاتی ارگانهای عضو ستاد و نیز تمرکز دستگاه‌های مرتبط بر باندهای سازمان یافته کلان می‌تواند نقش موثری داشته باشد. همچنین وجود ظرفیت‌های دینی، ملی و فرهنگی مناسب جهت حمایت از تولید و مصرف کالاهای داخلی که توان بالقوه رقابت با محصولات مشابه خارجی را دارند امکان بازسازی قبح قاچاق کالا و ارز در فرهنگ عموم اقشار جامعه و خنثی کردن تبلیغ و ترویج بی‌رویه فرهنگ مصرف‌گرایی به سمت کالاهای خارجی را نوید می‌دهد.

امید است با استفاده از اختیارات قانونی فراوان، سرمایه‌های انسانی مجرب، متخصص و متنفذ و بکارگیری دانش روز و فن‌آوری‌های نوین بتوان مشکلات موجود در مبادی را حل نموده و تعادل و تناسب عرضه و تقاضا را در بازار کالا و گردش پول برقرار ساخت.

متن سند راهبردی

چشم‌انداز ملی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در افق ۱۰ ساله

در پناه ایزد متعال و در پرتو تحقق فرمان مقام معظم رهبری، در افق چشم‌انداز ۱۰ ساله مبارزه با قاچاق کالا و ارز جمهوری اسلامی ایران، با تأمین امنیت سرمایه‌گذاری، روانسازی تجارت، انضباط اقتصادی و توسعه و عمران مناطق آسیب‌پذیر از قاچاق، ترجیح مصرف کالاهای داخلی بر خارجی نهادینه شده، قاچاق از منظر عموم جامعه ناپسند بوده و با تکیه بر سرمایه‌های انسانی کارآمد، خلاق و نوآور و استفاده مؤثر از فناوریهای نوین و دانش روز بر جریان کالا و ارز اشرافیت همه‌جانبه وجود داشته و با پیش‌بینی به‌موقع، پیشگیری بازدارنده و مقابله قاطع و مؤثر با حذف صرفه و صلاح از قاچاق، منافع ملی حفظ شده و قاچاق به حد قابل قبولی کاهش یافته است.

بیانیه رسالت مبارزه با قاچاق کالا و ارز

ما برآنیم تا با سیاست گذاری، برنامه ریزی و نظارت، هماهنگی برای بسیج اراده و امکانات و مقدرات سازمان ها در جهت هم افزایی و ایفای نقش موثر آنها در پیش گیری، کنترل و مقابله چندلایه و فراگیر در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز و افزایش ریسک قاچاق، از پیش از مبادی تا سطح بازار با استفاده از تعاملی جدی و کارآمد و برنامه محور و متکی به سرمایه های انسانی توانمند، متخصص و متعهد به منظور حمایت از تولیدات کیفی داخلی، تسهیل مبادلات تجاری قانونی و تنظیم و انضباط بازار و جلوگیری از تضییع حقوق دولت در جهت تحقق فرمان مقام معظم رهبری (مدظله العالی) تا کاهش قاچاق در سطحی قابل قبول تلاش نمائیم.

اصول و ارزش‌های حاکم بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز

- ۱- استیفای حقوق عمومی، کاهش تزاخم با مردم و توجه به منافع ملی
- ۲- اصل دقت، سرعت و صحت عمل
- ۳- استقلال، شکوفایی، سلامت و امنیت اقتصادی
- ۴- اصل حاکمیت تفکر راهبردی در مبارزه با قاچاق کالا و ارز
- ۵- جامعیت و روزآمدی مبارزه با قاچاق
- ۶- اصل افزایش ریسک قاچاق کالا و ارز به سمت باندهای بزرگ و مرکز کشور
- ۷- اعتمادسازی و جلب مشارکت عمومی در مبارزه
- ۸- ترویج فرهنگ تولید کالای کیفی و مصرف کالاهای ایرانی
- ۹- اصل تقدم کنترل نرم‌افزاری بر کنترل سخت‌افزاری
- ۱۰- صیانت از سرمایه‌های انسانی

شرح اصول و ارزش‌های حاکم بر مبارزه

۱- استیفای حقوق عمومی، کاهش تزاخم با مردم و توجه به منافع ملی

ضمن التزام همواره به رعایت تمام اصول و قوانین و عدم تخلف از قوانین کشور و با رعایت عدم اتخاذ روشهای متضاد با حقوق مردم و منافع ملی ستاد خود را موظف به استیفای حقوق بیت‌المال دانسته و این موارد را از برترین اصول و ارزشهای حاکم می‌داند.

۲- اصل دقت، سرعت و صحت عمل

ساختار مبارزه با قاچاق کالا به اصل دقت در برنامه‌ریزی و رصد فرآیند قاچاق، سرعت در تصمیم‌گیری و اتخاذ تمهیدات مناسب و صحت عمل سرمایه‌های انسانی اعتقاد راسخ داشته و آن‌ها را از اصول بنیادین مبارزه با قاچاق کالا و ارز می‌داند.

۳- استقلال، شکوفایی، سلامت و امنیت اقتصادی

مجموعه اعضاء و کارکنان ستاد ضمن اعتقاد عمیق بر لزوم برقراری استقلال، شکوفایی، سلامت و امنیت اقتصادی یقیناً پدیده مضر و مخرب قاچاق را در تعارض با این اصول دانسته و جهت کسب استقلال، شکوفایی، سلامت و امنیت اقتصادی مبارزه با قاچاق را فرض قطعی می‌داند.

۴- اصل حاکمیت تفکر راهبردی در مبارزه با قاچاق کالا و ارز

با توجه به جایگاهی که در فرمان مقام معظم رهبری برای ستاد تعیین شده است، اجرای نقش‌های اصلی مدیریت راهبردی، یعنی سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی، هماهنگی، نظارت و کنترل بر امر مبارزه همه جانبه با قاچاق کالا و ارز در سطح دستگاه‌ها از اصول حاکم بر ستاد می‌باشد.

۵- جامعیت و روزآمدی مبارزه با قاچاق

نظر به گستردگی سطح و عمق پدیده قاچاق کالا و ارز تنوع بسیار بالای آن در مصادیق، روشها، گستره جغرافیایی، سطوح دولتی و خصوصی، مبارزه همه جانبه با قاچاق کالا و ارز نیازمند بکارگیری ابزارها و فناوری‌های نوین، اشرافیت اطلاعاتی، تحلیل عملیاتی، مراحل اقدام چند لایه اعم از پیش‌بینی، پیش‌گیری، کنترل، مقابله و پیگیری بوده و با توجه به گذر زمان و توانایی تطابق متخلفین با شرایط جدید، امر مبارزه لزوماً باید پدیده‌ای پویا و روزآمد

باشد تا بتواند در همه زمینه‌ها مانند ساختارهای اطلاعاتی، عملیاتی، قوانین و مقررات، فرآیندهای رسیدگی و اجرای احکام، اقدامات پیش‌گیرانه، بسترسازی‌های اجتماعی و فرهنگی بیشترین تطابق را با آخرین شرایط روز داشته باشد.

۶- اصل افزایش ریسک قاچاق کالا و ارز به سمت باندهای بزرگ و مرکزیت کشور

با عنایت به اینکه در تحلیل سیستماتیک پدیده قاچاق محرک درونی این پدیده برای قاچاقچیان سودآوری و پایین بودن ریسک قاچاق حتی در صورت کشف برای قاچاقچی است، همواره طبق فرمان مقام معظم رهبری متناسب نمودن ریسک قاچاق در همه زمینه‌ها و در همه مراحل از اصول حاکم بر کلیه سیاست‌ها، برنامه‌ها و تصمیمات ستاد می‌باشد.

۷- اعتمادسازی و جلب مشارکت عمومی در مبارزه

مبارزه همه جانبه با پدیده شوم قاچاق تنها محدود به سازمان‌های دولتی و قوای حکومتی نبوده و مگر با جلب اعتماد و مشارکت عمومی مردم در مبارزه فراگیر امکان‌پذیر نیست که این مهم میسر نمی‌شود جز در سایه دو اصل شفافیت و پاسخگویی صادقانه که از ارزشهای حاکم در امر مبارزه در ستاد می‌باشد.

۸- ترویج فرهنگ تولید کالای کیفی و مصرف کالاهای ایرانی

تمام ابعاد مبارزه با قاچاق کالای خارجی به داخل زمانی مثمرتر خواهد بود که تقاضای مصرف آن به جای کالای ساخت داخل در بازار از بین برود لذا ترویج فرهنگ استفاده از کالاهای ایرانی کیفی از اصول حاکم در امر مبارزه محسوب می‌گردد.

۹- اصل تقدم کنترل نرم‌افزاری بر کنترل سخت‌افزاری

رفع معضل چند وجهی قاچاق کالا و ارز نیازمند برنامه‌ریزی و کنترل مؤثر از نوع نرم‌افزاری و سخت‌افزاری است و اعتقاد بر این است که کنترل نرم‌افزاری بر کنترل سخت‌افزاری تقدم و ارجحیت داشته و باعث افزایش اشرافیت اطلاعاتی، کنترل و نظارت اثربخش، کاهش هزینه‌های مترتب بر مبارزه با قاچاق کالا و ... خواهد شد.

لذا این اصل نیز از اصول محوری حاکم بر فرآیند مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.

۱۰- صیانت از سرمایه‌های انسانی

قاچاق کالا و ارز پدیده‌ای چند وجهی است که به دلیل سودآوری هنگفت برای قاچاق چیان و تلاش آنها در برکناری موانع قانونی موجب بروز تهدیدات جدی برای نیروهای درگیر در امر مبارزه می‌گردد. از جمله این خطرات تهدیدات امنیتی، حقوقی، قرار گرفتن در معرض رشاء و ارتشاء و فساد اقتصادی می‌باشد که سرمایه‌های انسانی دستگاه‌های درگیر را به عنوان مهم‌ترین دارایی‌های مبارزه در معرض تهدید دائم قرار می‌دهد. لذا صیانت همه جانبه از سرمایه انسانی مبارزه با قاچاق در برابر این تهدیدات از اصول حاکم بر امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز می‌باشد.

اجزاء و عناصر احصاء شده بیانیه های چشم انداز و رسالت

فلسفه وجودی

- تمرکز در سیاست و نظارت
- مبارزه همه جانبه با قاچاق
- تضمین سلامت اقتصاد

جامعه هدف

- دولت
- مردم
- تولید کننده
- مصرف کننده
- تجار و بازرگانان

تعهد به ارکان نظام

- تعهد به فرمان مقام معظم رهبری
- تعهد به قوانین، و مصوبات دولت و موظف بودن مسئولان در اجرا
- تعهد به مصرف کنندگان و تولیدکنندگان (مردم) جامعه برای تضمین سلامت معیشت و اقتصاد

تعهد ذاتی و بنیادین به جامعه هدف

- ستاد خود را متعهد می داند که اقتصاد و تجارت سالم را ترویج نماید.

قلمرو فعالیت (حوزه اقدام و روش انجام)

- موضوعی
 - پیش بینی
 - پیش گیری
 - کنترل
 - مقابله

- مکانی
 - داخل کشور
 - خارج کشور
- زمانی
 - همه کس، همه جا، همه وقت
- ساختار
 - سازمان های دولتی
 - سازمان های غیر دولتی
 - مردم
- سطوح اجرا
 - داخل ستاد
 - سازمان ها
 - قوا
 - ملی
- اشرافیت اطلاعاتی و کنترل نرم افزاری

شرح خدمات

- توسعه نظم اقتصادی و مقابله با ناهنجاری های اقتصادی (نظم، انضباط، انتظام)
- ایجاد احساس امنیت اقتصادی
- حفظ و بسط امنیت اقتصادی

خودپنداره

- امین
- مقتدر
- دوست داشتنی
- خبره و دانایی محور و حکمت اندیش
- با اشرافیت اطلاعاتی
- دارای مسئولیت تام

تصویر مثبت خود در تلقی جامعه

- امین
- آگاه و خبره
- مقتدر و مصمم
- مرجع عالی و دارای مسئولیت تام
- برخوردار از صحت، دقت و سرعت عمل لازم

نگرش به کارکنان

- سرمایه‌های انسانی
- خلاق و نوآور
- متعهد و توانمند، متخصص و سلامت
- ارتقای بهره‌وری
- اثرگذار در مبارزه با قاچاق

شرح اجزاء و عناصر احصاء شده بیانیه های چشم انداز و رسالت

مأموریت ملی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

اقدامات گوناگون، مستمر، فراگیر، همه‌جانبه و چند لایه با قاچاق کالا و ارز برای بسط سلامت تجارت، امنیت سرمایه‌گذاری، اشتغال مولد، گسترش فرهنگ تولید کیفی و مصرف کالای داخلی

فلسفه وجودی

تمرکز در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی، هماهنگی کامل در اجرا و هدایت و نظارت مستمر بر مبارزه همه‌جانبه کلیه قوا، نهادها و سازمانهای ملی و مردمی مرتبط با قاچاق کالا و ارز

تعهد ذاتی و بنیادین به جامعه هدف

ما خود را در قبال نظام موظف به انجام وظایف حاکمیتی محوله در امر مبارزه قاطع و مستمر با قاچاق کالا و ارز و تامین مصالح و منافع حاکمیت دانسته، نسبت به مردم متعهد به استیفای حقوق بیت‌المال و سالم‌سازی و روان‌سازی مجاری قانونی جهت فعالیت تجار و بازرگانان به منظور تامین کالای مورد نیاز مردم و حامی و پشتیبان تولیدات و کالاهای داخلی در جهت رقابت‌پذیری آنها می‌دانیم.

تعهد به ارکان نظام

ما در مقابل مقام معظم رهبری و ریاست محترم جمهوری و صیانت از منافع ملی خود را پاسخگو دانسته و در جهت تحقق فرمان معظم‌له و حکم ریاست جمهوری تلاش تام خواهد داشت. همچنین رعایت قانون و مقررات و پیگیری اصلاح و اثربخشی هر چه بیشتر قوانین را وظیفه خود دانسته و تعامل مؤثر و سازنده با دستگاه‌ها و نهادهای مرتبط را سرلوحه کار خویش قرار می‌دهیم.

قلمرو فعالیت

با توجه به گستردگی، پیچیدگی و تنوع پدیده قاچاق، حوزه اقدام و روش انجام مبارزه در بعد مراحل اقدام مشتمل بر فرهنگ‌سازی، پیش‌بینی،

پیش‌گیری، کنترل، مقابله و پیگیری بوده، در بعد مکانی از خارج کشور تا مرزها و کلیه نقاط داخل تا سطح بازار و در بعد شعاع تعامل قائل به لزوم اراده، جدیت و هماهنگی از داخل ستاد تا کلیه قوا و دستگاه‌های مرتبط و نهایتاً تمام سطوح ملی اعم از دولتی، غیر دولتی و مردمی می‌باشد که با اشرافیت همه جانبه و کنترل نرم‌افزاری توأم و قرین خواهد بود.

خودپنداره

این مبارزه دارای ساختاری سالم، برنامه‌محور، مقید به هدف و فرمان، دارای ابزار قانونی و مسئولیت تام در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز است.

شرح خدمات

جلوگیری از تضییع حقوق دولت، کمک به برقراری انضباط اقتصادی کشور، رقابت‌پذیری تجارت قانونی کمک به تولید و اشتغال و ثروت آفرینی، رفع ناهنجاریهای اقتصادی-اجتماعی

تصویر خود در تلقی جامعه

علاقه‌مندیم که مردم ما را مؤثر، جدی، مقتدر، متخصص، هدفمند، بابرنامه و برخوردار از صحت، دقت و سرعت عمل لازم بدانند، لذا به تصویر مثبت خود در تلقی جامعه بسیار حساس هستیم.

نگرش به کارکنان

مبارزه با قاچاق کالا و ارز متکی به افرادی متعهد، شایسته، کارآمد و متخصص است. بر این اساس در راستای افزایش کیفیت سرمایه‌های انسانی حداکثر تلاش را داشته و ارتقاء انگیزه و بهره‌وری و صیانت و حفظ سلامت ایشان را بر خود فرض می‌دانیم.

موضوعات و اهداف راهبردی مبارزه

بر اساس تحلیل یاد شده و رسالت تبیین شده برای رسیدن به چشم انداز، موضوعات راهبردی ذیل در اولویت مبارزه با قاچاق کالا و ارز قرار گرفته است.

۱- بسیج و افزایش اراده مبارزه در تمامی دستگاه ها و سازمانها

- تصمیم‌سازی مؤثر و انگیزش اراده مسئولین کلیه دستگاه ها و نهادها
- تحقق و بهره‌گیری از ظرفیت‌های تعاملی جهت هم‌افزایی و ایفای نقش مؤثر دستگاه ها در مبارزه

۲- انضباط، شفاف‌سازی و منطقی نمودن نظام گردش پول، کالا و خدمات

- پیگیری مؤثر در راستای نهادینه‌سازی منطقی و هدفمند نمودن تعرفه‌ها و یارانه‌ها
- ساماندهی مبادلات تجاری، تنظیم و انضباط بازار کالا و ساماندهی شبکه‌های توزیع در راستای پیش‌گیری و مقابله با قاچاق کالا
- شفاف‌سازی نظام گردش‌های مالی و پولی

۳- نهادینه سازی گرایش به تولیدات داخلی و رویگردانی از قاچاق

- ارتقاء سطح فرهنگ عمومی و نهادینه‌سازی قبح فعل و مصرف قاچاق کالا و ارز
- حمایت از تولیدات کیفی داخلی و رقابت‌پذیری آنها با کالاهای مشابه خارجی
- توسعه متوازن مناطق آسیب‌پذیر از قاچاق و ایجاد اشتغال مولد

۴- ایجاد بسترهای منسجم و توسعه ابزارهای مبارزه با قاچاق کالا و ارز

- تدوین و اصلاح قوانین و مقررات متناسب و روزآمد در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز
- بازمهندسی و متناسب‌سازی به هنگام ساختار مبارزه با قاچاق کالا و ارز
- تقویت و توسعه زیرساخت‌های فنی و بهره‌گیری مناسب از فن‌آوری‌های نوین
- اشراف همه جانبه به تمامی ابعاد و لایه‌های قاچاق کالا و ارز

۵- پیش‌گیری، کنترل و مقابله چند لایه و فراگیر در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز

- فعال‌سازی نظام دیپلماسی در حوزه مبارزه با قاچاق کالا و ارز
- نظارت، کنترل و انضباط مؤثر بر مرزها

۶- صیانت و ارتقای سلامت سرمایه‌های انسانی

- بهبود مستمر قابلیت‌ها و توانمندی‌ها در ارتقای سطح سلامت سرمایه‌های انسانی مبارزه با قاچاق کالا و ارز
- حمایت و معاضدت قضایی، امنیتی و مالی از نیروهای درگیر در مبارزه

۷- اعمال و نهادینه کردن مدیریت ریسک

- تسهیل و روانسازی تجارت قانونی همزمان با متناسب‌سازی مجازات متخلفان جهت حذف صرفه و صلاح از قاچاق

اهم عوامل محیطی موثر در مبارزه با قاچاق به همراه درجه اهمیت**الف - فرصتها:**

رتبه	عنوان عامل محیطی	درجه اهمیت
۱	فرمان مقام معظم رهبری و بهره مندی از حمایت های معظم له در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۹
۲	امکان بهره گیری از ظرفیت های قوای سه گانه و نیروهای مسلح در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۷
۳	ظرفیت های دینی، ملی، فرهنگی، اجتماعی، رسانه‌ای و تبلیغی جهت جلب مشارکت های عمومی به منظور حمایت از تولید و مصرف کالای داخلی در امر پیش گیری و مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۷
۴	امکان به کارگیری از دستاوردهای علمی و فن آوری های نوین در امر پیش گیری و مبارزه	۶
۵	توجه به کیفیت گرایی در تولید محصولات داخلی و رقابت پذیری آنها با محصولات خارجی	۶
۶	ظرفیت های دیپلماتیک جهت ساماندهی تعاملات اقتصادی با سایر کشورها و کنترل موثر مرز به منظور همکاری در پیش گیری و مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۵

ب - تهدیدها:

رتبه	عنوان عامل محیطی	درجه اهمیت
۹	نبود انضباط و کنترل کافی در اثر عدم شفافیت گردش پول و کالا	۷
۱۲	وجود رانت و انحصار و معافیت های غیر نظام مند و هدفمند نبودن یارانه ها	۷
۳	سامان یافتگی و شبکه شدن جرم قاچاق	۷
۷	تعدد مراجع رسیدگی، اطاله دادرسی، عدم وحدت رویه قضایی در رسیدگی به پرونده های قاچاق و بازدارنده نبودن قوانین موجود	۷
۱۳	کاهش رقابت پذیری محصولات داخلی به دلیل وجود تورم، حمایت ناکافی و بالا بودن ریسک سرمایه گذاری	۷
۱۱	از بین رفتن قبح قاچاق کالا و ارز در برخی از مناطق و اقشار کشور	۷
۲	توسعه نایافتگی مناطق مرزی و وابستگی معیشت مرزنشینان به درآمد ناشی از قاچاق کالا	۶
۶	تبلیغ و ترویج فرهنگ مصرف گرایی و تجمل گرایی و تغییر یافتن الگوی مصرف به سوی استفاده از کالاهای خارجی	۶
۱	شرایط ناپایدار سیاسی و اقتصادی کشورهای همسایه و وجود تعارض منافع برخی کشورهای خارجی	۶
۴	گسترده شدن مرزها و تعدد مبادی	۶
۸	تحریم اقتصادی	۶
۱۰	انحراف کارکردی مناطق آزاد و ویژه از فلسفه وجودی و اهداف تعیین شده	۶
۵	وضعیت نامتعادل و نامتناسب عرضه و تقاضای کالای مورد نیاز	۶

ج - قوت ها:

رتبه	عنوان عامل محیطی	درجه اهمیت
۵	تمرکز دستگاه‌های کاشف و شاکتی بر پرونده‌های کلان	۸
۲	وجود از ظرفیت‌های اطلاعاتی و عملیاتی ارگان‌های امنیتی، انتظامی و نظامی در شناسایی و مقابله و انهدام باندها و شبکه‌های درون و برون مرزی قاچاق	۷
۱	عزم و اراده مسئولین تصمیم ساز و تصمیم گیر در امر مبارزه با قاچاق کالا و ارز، لازم الاجرا بودن مصوبات ستاد و امکان بهره‌گیری از ظرفیت‌های بالای اعضای ستاد در سایه هماهنگی و همکاری موثر بین دستگاهی	۷
۶	عزم و اراده ستاد در جهت تقویت و تجهیز و تخصیص منابع مالی به واحدهای مبارزه کننده و رسیدگی کننده	۷
۷	بهره‌مندی از اختیارات خاص قانونی در کنترل، مهار و پیش‌گیری از قاچاق	۷
۳	وجود سرمایه‌های انسانی کارآمد، مجرب و متخصص و متنفذ در امر مبارزه با قاچاق در ستاد و سازمانهای عضو موثر	۷
۴	وجود ظرفیت‌های مدیریتی و کارشناسی جهت ایفای نقش برای ستاد در تهیه و تنظیم سیاست‌های تعرفه ای مناسب	۶

د - ضعف ها:

ردیف	عنوان عامل محیطی	درجه اهمیت
۶	ضعف در رصد گردش پول و کالا (بویژه مبارزه با پولشویی)	۸
۴	تعدد، عدم انسجام و جامع نبودن قوانین و مقررات	۷
۱۱	ضعف در بکارگیری فن‌آوری‌های نوین در امر پیش‌گیری، کنترل و مبارزه	۷
۳	فقدان سیستم اطلاعات یکپارچه بین سازمانی (IOS) در بین دستگاه‌های عضو ستاد	۷
۲	نارسایی در فرهنگ‌سازی و اطلاع‌رسانی با استفاده از تبلیغات و دستگاه‌های رسانه‌ای در بهره‌گیری از پتانسیل‌های مردمی	۷
۸	ضعف در صیانت و خودپایی و مراقبت از موقعیت شغلی و عدم حمایت از صحت اقدامات قانونی	۷
۱	ضعف کنترلی و نظارتی مکفی در حوزه مأموریتی مبارزه با قاچاق کالا و ارز بر دستگاه‌های عضو	۶
۱۳	عدم تناسب کمی و کیفی منابع انسانی حوزه مبارزه با قاچاق کالا و ارز با مأموریت‌های محوله	۶
۵	ضعف در اجرای کامل قوانین و مقررات مربوط به مناطق مرزی	۶
۷	ضعف در استفاده از اختیارات قانونی ستاد	۶
۱۲	عدم تناسب ساختار و سازمان و تجهیزات با مأموریت‌های محوله در حوزه مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۶
۹	بخشی‌نگری دستگاه‌های عضو در اجرای مصوبات و مأموریت‌ها	۶
۱۰	ضعف در پایبندی و فراگیر کردن تفکر و برنامه‌های راهبردی در حوزه دستگاه‌های مبارزه با قاچاق کالا و ارز	۵

ضمائم

بیانات مقام معظم رهبری در استان کردستان

مریوان - ۱۳۸۸/۲/۲۶

در خصوص این منطقه، یکی از چیزهایی که بسیار مهم است، مسئله‌ی سرمایه‌گذاری است؛ سرمایه‌گذاری‌های صنعتی و سرمایه‌گذاری‌های کشاورزی که ایجاد اشتغال کنند. وقتی اشتغال به اندازه کافی وجود نداشته باشد، راههای صحیح باز نباشد، آن وقت جوانان ما متاسفانه متوسل می‌شوند به راههای غیر صحیح، به **قاچاق** و امثال اینها.

قاچاق یک بلیه برای کشور و برای اقتصاد کشور یک درد است؛ یک ویروس بشدت فلج کننده است. جوانان ما نباید در وضعی قرار بگیرند که احساس کنند ناچار باید به این راه غیر منطقی، غیر قانونی و غیر مشروع متوسل شوند. این جزو همت‌های اصلی دولت است و دولت به این همت گماشته است. شما هم باید کمک کنید؛ باید در این مسئله همکاری کنید. **قاچاقی** که انجام می‌گیرد درست است که برای عامل آن، سود به همراه دارد، اما سود اصلی را کسانی می‌برند که در پشت پرده این حرکت ظاهری قرار دارند؛ افراد سوء استفاده‌چی و فرصت‌طلبان بدون اینکه زحمتی متحمل شوند، بدون اینکه خطری آن‌ها را تهدید کند، بیشترین سود را می‌برند، آن وقت جوان مومن ما

به خاطر استیصال یا به هر جهت دیگر خودش را در معرض خطر قرار می دهد. این باب بایستی مسدود شود و این با سرمایه گذاری های درست و ایجاد اشتغال در همه مناطق کردستان، در همه بخش های شهرستان های کردستان، بخصوص شهرستان هایی که نزدیک مرزند مثل مریوان؛ این معنا امکان پذیر است و من دیدم مسئولین کشور، خوشبختانه به این نکته توجه دارند و رو این مسئله فکر کرده اند. باید زمینه ای فراهم شود که سرمایه گذاری های خوبی انجام بگیرد تا اشتغال ایجاد شود، تا جوان بتواند معیشت خود را از راه صحیح، از راه قانونی و از راه حلال تامین کند.

البته شما بدانید چون دشمن می داند که شرط سرمایه گذاری و ایجاد ثروت، امنیت است و نمی خواهد سرمایه گذاری و ایجاد ثروت در این منطقه انجام بگیرد، لذا سعی خواهند کرد با امنیت مقابله کنند. سعی می کنند امنیت را به هم بزنند. البته این را هم با اطمینان کامل به شما بگویم که نیروهای مومن و وفادار جمهوری اسلامی به کمک همین مردم و همین جوان ها با عوامل ناامنی بشدت برخورد خواهند کرد و هرگونه مجال ناامنی را به لطف الهی از آن ها خواهند گرفت.

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس جمهوری و اعضای هیأت دولت
۱۳۸۳/۶/۴

شما کارهای جدیدی را امسال شروع کردید که به نظر من کارهای خوبی است: مبارزه با قاچاق به صورت کارآمد و بنیانی، وزارت رفاه و تأمین اجتماعی، سازمان گردشگری و میراث فرهنگی؛ این ها کارهای امسال شماست و شروع کار نو در سال آخر یک دولت، به نظر من نشانه خوبی است، از اینکه مسئولان دولتی احساس نمی کنند که بناست تاریخ انقلاب و کشور با جابه جایی ها ختم شود؛ نه، هم چنان که دیگران کاشتند و ما خوردیم، ما می کاریم تا دیگران بخورند، ما بنیان می گذاریم تا دیگران تکمیل کنند؛ تا دیگران از آن استفاده کنند و بهره ببرند.

این سه کاری که شما امسال شروع کردید، به نظر من یکی از پیام های بسیار خوب و مثبتی که دارد این است که دولت احساس نمی کند که چون سال پایانی دولت است، پس پایان نظام جمهوری اسلامی است؛ نه، دولت کارهایی را بنیان گذاری می کند، تا دیگران بیایند و انشاءالله آن را دنبال کنند. اتفاقاً این کارهایی که شروع شده، کارهای بسیار خوبی است. مسأله قاچاق حقیقتاً برای کشور خطر است و مبارزه کارآمد با قاچاق یکی از خدمات بسیار بزرگ است. رفاه و تأمین اجتماعی هم کلاً ناظر به طبقات محروم است و سازمان گردشگری و میراث فرهنگی هم که ما قبلاً از آن تمجید زیادی کرده ایم؛ اگر زیادتیر بگوییم، می ترسیم زیادی شان بشود! امیدوارم که انشاءالله همه شان موفق و مؤید باشند.

**بیانات مقام معظم رهبری در جلسه پرسش و پاسخ
با دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی - ۱۳۸۲/۲/۲۲**

بله؛ این اشکال وارد است. خود من یکی از کسانی هستم که به این مسأله ایراد دارم. البته اگر کسی از راه صحیح می تواند ثروت جمع کند، هیچ کس به او اعتراضی ندارد؛ منتها این که کسانی با سرعت به ثروت های کذایی می رسند، اصلاً از راه صحیح و جز با تقلب و روش های ممنوع و حرام امکان ندارد. منابع کشور محدود است. لازمه انباشته شدن ثروت حرام در یک جا، گود افتادن و خالی شدن کیسه عده ای دیگر در کنار آن است؛ همین که امیرالمؤمنین فرمود: «ما رأیت نعمه موفوره الا و فی جانبها حق مضیع». اصلاً تمام تلاش ما این است که این موضوع نباشد. تکیه ما روی مبارزه با مفاسد اقتصادی و **قاچاق** برای همین است. روی این خیلی کار تبلیغاتی نشده و نمی خواستیم هم بشود. بنده در یکی دو سال اخیر تلاش مفصلی را برای وادار کردن دستگاه ها - چه قضایی، چه اجرایی - به مبارزه با **قاچاق** شروع کرده ام. **قاچاق**، پدیده عجیبی است و همین مفاسد از آن در می آید.

بیانات مقام معظم رهبری در شورای عالی اشتغال**۱۳۸۲/۲/۱۵**

نکته دیگر این که ما اگر بخواهیم تولید داخلی را افزایش داده و واقعاً اشتغال ایجاد کنیم، باید مبارزه با قاچاق کالا را امری اساسی تلقی کنیم. واقعاً یکی از کارهای اساسی ما مبارزه با قاچاق کالا است و باید قرص و محکم جلو کانال انحرافی قاچاق کالا را بگیریم. به نظرم می‌رسد که در جلسه ملاقات با مسئولین به مناسبت روز دولت در شهریور ماه سال گذشته، گفتم در مورد مبارزه با قاچاق آن چه که بر عهده من باشد و بتوانم برای شما انجام دهم، هیچ کوتاهی نخواهم کرد. من این مطلب را نه یکبار که مکرر گفته‌ام. در این خصوص با آقای «عبدالوهاب» هم که مرد بسیار نازنین و خوبی است، یکی دو مرتبه صحبت کرده‌ام. ما واقعاً نمی‌دانیم که در زمینه مبارزه با قاچاق، چقدر پیش رفته ایم.

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با گروهی از اصناف

۱۳۸۰/۴/۱۰

ما باید به جایگاه بخش صنعت در کشور توجه کنیم؛ چون همان طور که اشاره کردند و درست هم هست - پیش قراول توسعه اقتصادی کشور، بخش صنعت است. بخش صنعت را باید با تدبیر، مدیریت و امکان دادن و میدان دادن به سرمایه های مردم - که بتوانند در بخش صنعت سرمایه گذاری کنند- پیش برد. ما این را در سیاست ها هم آورده ایم. این اقدام باید به دور از هرگونه حرکت امتیاز جویانه و امتیاز خواهانه باشد؛ چه برای بخش دولتی و چه برای عناصری که از امتیاز استفاده می کنند. ما قویاً معتقدیم که فساد مالی در تشکیلات مسئولان موظف و در میان آنها، به بدنه اقتصاد کشور سرایت می کند؛ لذا باید جلوی آن گرفته شود. این مبارزه ای که ما در پیام اخیر، مسئولان قوای سه گانه را به آن دعوت کردیم، باید جدی گرفته شود. این وسیله ای برای ایجاد امنیت و اطمینان سرمایه گذار سالم است؛ سرمایه گذاری که قصد سوء استفاده ندارد؛ قصد استفاده دارد. البته هرکس که سرمایه گذاری می کند، برای سود سرمایه گذاری می کند؛ اشکالی هم ندارد؛ سود مشروع است. باید بین سود مشروع و نامشروع فاصله ایجاد کرد. باید جلو سودهای نامشروع که عمدتاً به خاطر عدم تعهد و دلسوزی و همچنین لغزش های گوناگون از سوی بعضی از مسئولان و مدیران است - گرفته شود و با پدیده ی **قاچاق** - به معنای حقیقی کلمه - مبارزه گردد. من اخیراً به مسئولان محترم این نکته را گفته ام، به رئیس جمهور محترم هم آن را مؤکداً گفتم که پدیده **قاچاق و قاچاق فروشی**، ضربه به اقتصاد و هویت ملی کشور و همه برنامه ریزی هاست. این از لحاظ شرعی، یک عمل ممنوع و حرام قطعی است؛ چون موجب فساد است. جای مقابله با فساد

قاچاق، فقط مرزها نیست. جنس قاچاق را باید دنبال کرد، تا آن جایی که در معرض فروش قرار داد می شود. جنس قاچاق، تولید داخلی را تضعیف، اشتغال ناسالم را ترویج و اشتغال سالم را محدود می کند. بخش بازرگانی و بخش تولید و صنعت می توانند به هم کمک کنند. بازرگانی کشور می تواند در خدمت ترویج تولیدات داخلی قرار گیرد. ما بحمدالله در بخش های مختلف اقتصادی و در اصناف مختلف، انسان های مومن، خدوم، علاقه مند و دلسوز زیاد داریم؛ چرا باید به این انگیزه های پاک و مطهر بدبین بود؟ همین اصناف و بازار کسانی بودند که در دوران اختناق به این نهضت کمک کردند. امام فرمود، اصناف بازوی قدرتمند نهضتند. همین طور هم بود؛ اینها تلاش و مجاهدت کردند. تاجر و کاسب بازاری سرمایه خودش را در معرض تطاول مأموران بی انصاف رژیم صفاک گذشته قرارداد، برای این که به مرجع تقلید و به دین خود و نهضت اسلامی کمک کند. اینها را نباید فراموش کرد. در ماههای قبل از پیروزی انقلاب، صنعتگران و کارگران کشور بزرگترین ضربه را بر پیکر رژیم پوسیده صفاک پهلوی وارد کردند. اینها را نباید فراموش کرد. در دوران جنگ، کارگران و بسیاری از صنعتگران ما، با فداکاری توانستند حرکت صنعتی را در کشور از توقف و رکود و مرگ نجات دهند. مردم، مؤمن و متعهدند. مسئولان باید با همان روحیه تعهد، علاقه مندی به مصالح مردم، توجه به مصالح عالیة انقلاب و پاکدامنی و پاکدستی، این حرکت عظیم را ادامه دهند.

بیانات مقام معظم رهبری در جمع مردم استان اردبیل**۱۳۷۹/۵/۳**

ما در این سفر، فرصت پیدا می‌کنیم که هم به مسئولان استان توصیه‌های لازم را بنماییم، هم به فضل پروردگاریه مسئولان کشور. تربیت نیروی انسانی مستعد، جزو کارهای مهم است. پرداختن به کشاورزی در این استان، جزو کارهای مهم است. این زمین‌های حاصلخیز و این مراتع سرسبز، می‌تواند کشاورزی و دامداری این استان را در اوج قابلیت‌های خود مورد بهره‌برداری قرار دهد. تجارت حلال و قانونی با آن سوی مرز، می‌تواند راهگشای بسیاری از بن‌بست‌ها باشد؛ بعلاوه جلو تجارت‌های حرام و غیر قانونی و قاچاق و کارهای خلافی را هم که متأسفانه در بخشی از گوشه و کنارها انجام می‌گیرد، بگیرد.

بیانات مقام معظم رهبری در جمع مردم بندرعباس

۱۳۷۶/۲/۲

اگر درست نگاه کنید، خواهید دید بلای **قاچاق**، در همه مناطق که این قضیه رایج است- از جمله در استان شما - به تشویق دشمن انجام می گیرد. زمان پهلوی - زمان طاغوت - گذشت. زمانی که می خواستند این طور وانمود کنند که استان هرمزگان، استان **قاچاقچی** هاست، گذشت. مردم این استان نشان دادند که این جا استان انسان های بیدار، هوشیار، شجاع و با ایمانی است که حاضرند با زحمت کشی زندگی کنند و در هنگام خطر، وظیفه بزرگ خودشان را انجام دهند و دست به طرف کارهای خلاف دراز نکنند.

من عرض کردم که انشاءالله در همین سال، یک بار دیگر به استان هرمزگان خواهم آمد، اما دلم می خواهد به شما مردم عزیز این استان بگویم: عزیزان من! به طور جدی همه شما نگذارید که مبارزه با **قاچاق**، مخصوص دولت باشد.

همه مردم استان، همه جوانان و همه آگاهان که می دانند **قاچاق** برای یک کشور و یک استان، خطر امنیتی و اقتصادی دارد؛ خطر اخلاقی و هزارگونه اشکال دارد- کار **قاچاق** و معاملات **قاچاق**؛ این که ارز کشور را ببرند و چیزهای غیر لازم وارد کنند؛ از قوانین تخلف کنند و جان ها و مال ها را در معرض تلف قرار دهند - حرکت و معامله ای بر اساس نامردمی است.

کسانی که این را می دانند- یعنی همه جوانان خوب؛ همه مردان و زنان خوب، همه انسانهای باانصاف و مؤمن- باید در مقابل چنین پدیده زشتی ایستادگی کنند؛ نه این که به عهده بخشی از دولت بگذارند - آن هم نیروی انتظامی - که بتواند با **قاچاق** مبارزه کند. مردم باید با **قاچاق** مبارزه کنند.

امیدوارم آن سفر بعدی که می آیم، چند چیز را در این استان مشاهده کنم- البته آن ها را شاید انشاءالله به مسئولین استان، امام جمعهٔ محترم، استاندار محترم و بعضی مسئولین دیگر بگویم؛ اما به شما هم می گویم - یکی این که ببینیم انشاءالله وضع استان از لحاظ مبارزه با حرکت غلط قاچاق، از حالا بهتر باشد.

بیانات مقام معظم رهبری در جمع مردم ارومیه**۱۳۷۵/۶/۲۷**

خدا را شکر می‌کنیم که مسئولین دولتی و دولت خدمت‌گذار در زمینه سازندگی، به کارهای جدی مشغول شده است. شما امروز هر جای کشور را نگاه کنید، آثار سازندگی مشهود است. هم سازندگی ویرانی‌های جنگ و هم از آن بالاتر، سازندگی نسبت به کوتاهی‌ها و ویرانی‌ها و خراب‌کردن‌های دوران قبل از انقلاب؛ یعنی دوران حکومت طاغوت. سازندگی در این استان هم شروع شده و کارهای زیادی انجام گرفته است. اما باید مردهم همت کنند، مسئولین دولتی کمک کنند تا این استان آباد، این استان با استعداد، این استانی که مردم‌کننده کار و با استعدادی هم دارد، بتواند یک استان نمونه شود. من در گزارش‌هایی که داده شده است، نگاه کردم و آنچه که به نتیجه رسیدم، این است که در این استان، بیکاری، یک معضل است. رواج **قاچاق**، یک معضل بزرگ است. یک عده راه **قاچاق** را که راه بسیار ناسالمی است در پیش گرفته‌اند؛ هم به مردم و هم به استان ظلم می‌کنند. تولید داخلی را به شکست می‌کشاند. به جای این که به تولید روی آورند و کشور و شهر و استان خودشان را آباد کنند، به کارهای ناسالم و خلاف قانون می‌پردازند که یقیناً جز فساد برای مردم، هیچ اثری ندارد؛ اگرچه برای خود آنها پول‌های بادآورده‌ای را به ارمغان می‌آورد! این هم یک معضل بزرگ است.